
DELIBERAZIONE N°   XII /  694  Seduta del  17/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore  Romano Maria La Russa

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Fabrizio Cristalli

Il Dirigente Alberto Cigliano

L'atto si compone di  12  pagine

di cui 6 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU BASE TRIENNALE PER L’ACQUISIZIONE
DI MEZZI ED ATTREZZATURE AD USO ESCLUSIVO DI PROTEZIONE CIVILE DA PARTE DI COMUNI, SINGOLI O
ASSOCIATI, UNIONI DI COMUNI, COMUNITA’ MONTANE ED ENTI PARCO (L.R. 27/2021 - ART. 22, C. 7)



VISTA la  L.R.   del  29  dicembre 2021,  n.  27  “Disposizioni  regionali  in  materia  di
protezione civile”, che, all’art. 22, c. 7, prevede che la Regione, con delibera di
Giunta,  possa mettere a disposizione del volontariato organizzato di  protezione
civile fondi per il potenziamento delle capacità operative;

CONSIDERATO che il sistema di Protezione Civile di Regione Lombardia si sviluppa
territorialmente,  anche  avvalendosi  della  partecipazione  di  Organizzazioni  di
Volontariato di protezione civile, sia in fase preventiva che emergenziale, secondo
le relative specializzazioni, direttamente alle dipendenze di enti facenti parte del
Sistema regionale di Protezione Civile o in convenzione con gli enti medesimi;

DATO ATTO che con precedenti provvedimenti della Giunta Regionale, da ultimo
con DGR XI/6510 del 13 giugno 2022 e DGR XI/7173 del 20 ottobre 2022, sono stati
emanati specifici bandi per l’erogazione di finanziamenti finalizzati all’acquisizione
di  mezzi  di  trasporto  e  d’opera  ed  attrezzature  da  parte  di  enti  del  sistema
regionale di protezione civile o di organizzazioni di volontariato di protezione civile;

RITENUTO necessario, come riferisce la Direzione Generale proponente, proseguire
nel  percorso  di  ammodernamento  ed  implementazione  delle  dotazioni  delle
Organizzazioni  di  Volontariato di  protezione civile territoriali  per  le operazioni  di
concorso al soccorso alla popolazione, attraverso un nuovo bando rivolto ad enti
appartenenti al sistema regionale di protezione civile (Comuni singoli o associati,
Unioni di Comuni, Enti Parco, Comunità Montane):

● aventi un gruppo comunale/intercomunale o appartenenti, come capofila,
a un Gruppo intercomunale di Protezione Civile, iscritto all’Elenco Territoriale
della Lombardia ed operativo alla data di pubblicazione del bando;

● aventi  una  convenzione,  vigente  alla  data  di  apertura  del  bando,  con
un’Organizzazione  di  volontariato  di  protezione  civile  (ODV)  iscritta
all’Elenco  Territoriale  della  Lombardia  ed  operativa  alla  data  di
pubblicazione del bando;

VISTA la scheda predisposta dalla Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile
–  Unità  Organizzativa  Protezione  Civile,  nella  quale  sono  definiti  i  criteri  e  le
modalità di assegnazione del contributo regionale;

VAGLIATI E ASSUNTI come propri i contenuti della suddetta scheda;

1



RITENUTO, quindi, di:
● approvare la scheda di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del

presente  atto,  demandando  alla  competente  Struttura  della  Direzione
Generale Sicurezza e Protezione Civile l’emanazione del bando attuativo
della misura;

● utilizzare la piattaforma Bandi online di Regione Lombardia, quale strumento
per  la  presentazione  della  domanda di  contributo,  la  gestione  dei  flussi
informativi e le comunicazioni con i soggetti beneficiari, al fine di seguire in
modo strutturato le diverse fasi attuative di presentazione della domanda,
assegnazione del finanziamento e monitoraggio procedurale e finanziario
degli acquisti;

RITENUTO di stabilire che:
● contestualmente all’approvazione della graduatoria finale delle domande

ammesse a finanziamento,  le  risorse  rese disponibili  da eventuali  rinunce
potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria, anche per
quote di finanziamento inferiori al 90%;

● con apposito provvedimento si potrà aumentare la dotazione finanziaria, in
base  alla  disponibilità  di  bilancio,  al  fine  di  soddisfare  le  domande
ammissibili, ma eventualmente escluse dal contributo per esaurimento delle
risorse;

● la rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire entro il 31 ottobre
2025,  con  modalità  specificate  nel  bando  emanato  dalla  competente
Struttura della Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile;

DATO ATTO che l’importo complessivo messo a disposizione, pari a € 11.239.080,00
nel  triennio  2023-2025,  trova  copertura  al  Cap.  11.01.203.3078  -  “Spese  per  il
Sistema di Protezione Civile”, che presenta adeguata capienza, per € 3.777.100,00
sul  bilancio  2023,  per  €  3.961.980,00  sul  bilancio  2024  e  per  €  3.500.000,00  sul
bilancio 2025, a favore di:

● Comuni singoli o associati, Unioni di Comuni, Enti Parco, Comunità Montane,
dotati di Gruppo comunale/intercomunale o appartenenti, come capofila,
a un Gruppo intercomunale di Protezione Civile, iscritto all’Elenco Territoriale
della Lombardia ed operativo alla data di pubblicazione del bando;

● Comuni singoli o associati, Unioni di Comuni, Enti Parco, Comunità Montane,
non  dotati  di  Gruppo comunale/intercomunale  di  Protezione  Civile,  che
abbiano una convenzione vigente alla  data di  apertura del  bando con
un’Organizzazione  di  volontariato  di  protezione  civile  (ODV)  iscritta
all’Elenco  Territoriale  della  Lombardia  ed  operativa  alla  data  di

2



pubblicazione del bando;

VISTA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui
all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in particolare il par. 2 “Nozione di impresa
e di attività economica”;

DATO ATTO che:
● le risorse di cui al presente provvedimento sono destinate ad enti pubblici

appartenenti  al  sistema di  protezione civile  della  Lombardia,  per  attività
istituzionali di protezione civile;

● le risorse non sono destinate allo svolgimento di attività economiche;

VALUTATO,  pertanto,  che  i  contributi  della  presente  misura  non  rilevano  per
l’applicazione della disciplina europea in materia di aiuti di Stato;

DATO ATTO  che il presente provvedimento concorre all’attuazione dell’Obiettivo
strategico 2.5.4 “Rafforzare il sistema di protezione civile regionale”, identificato nel
Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato dal
Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;

VISTA la L.R. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
Legislatura;

VISTI la legge regionale n.  34 del 31 marzo 1978 “Norme sulle procedure della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”, il  Regolamento
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale
successive modifiche ed integrazioni”,  nonché la legge regionale 29 dicembre
2022, n. 35 “Bilancio di previsione 2023 – 2025”;

VISTI gli  articoli  26 e 27 del  D.lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013,  che dispongono la
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici
a persone ed enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

3



DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente recepiti ed
approvati:

1. di approvare i  “Criteri  per l’erogazione di  contributi  su base triennale per
l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile
da  parte  di  Comuni,  singoli  o  associati,  Unioni  di  Comuni,  Comunità
Montane  ed  Enti  Parco  (l.r.  27/2021  -  art.  22,  c.  7)”,  di  cui  alla  scheda
allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che le risorse per l’erogazione dei contributi di cui al punto 1.,
per un importo massimo pari a € 11.239.080,00 trovano copertura al capitolo
Cap. 3078 - “Spese per il Sistema di Protezione Civile”, di cui € 3.777.100,00
sul bilancio 2023, € 3.961.980,00 sul bilancio 2024 e € 3.500.000,00 sul bilancio
2025, a favore di:

a. Comuni singoli o associati, Unioni di Comuni, Enti Parco, Comunità
Montane, dotati di Gruppo comunale/intercomunale o appartenenti,
come  capofila,  a  un  Gruppo  intercomunale  di  Protezione  Civile,
iscritto all’Elenco Territoriale della Lombardia ed operativo alla data di
pubblicazione del bando;
b. Comuni singoli o associati, Unioni di Comuni, Enti Parco, Comunità
Montane,  non  dotati  di  Gruppo  comunale/intercomunale  di
Protezione Civile, che abbiano una convenzione vigente alla data di
apertura  del  bando  con  un’Organizzazione  di  volontariato  di
protezione civile (ODV) iscritta all’Elenco Territoriale della Lombardia
ed operativa alla data di pubblicazione del bando;

3. di  demandare  al  dirigente  della  competente  Struttura  della  Direzione
Generale Sicurezza e Protezione Civile l’emanazione del bando attuativo
della misura di cui al presente provvedimento;

4. di stabilire che:
● contestualmente  all’approvazione  della  graduatoria  finale  delle

domande  ammesse  a  finanziamento,  le  risorse  rese  disponibili  da
eventuali  rinunce potranno essere utilizzate per lo scorrimento della
graduatoria, anche per quote di finanziamento inferiori al 90%;

● con  apposito  provvedimento  si  potrà  aumentare  la  dotazione

4



finanziaria, in base alla disponibilità di bilancio, al fine di soddisfare le
domande ammissibili,  ma eventualmente escluse dal contributo per
esaurimento delle risorse;

● la  rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire  entro il  31
ottobre  2025,  con  modalità  specificate  nel  bando  emanato  dalla
competente Struttura della Direzione Generale Sicurezza e Protezione
Civile;

5. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  di  Regione  Lombardia  e  sul  sito  istituzionale  –  sezione
amministrazione trasparente, in attuazione degli  artt.  26 e 27 del D.lgs.  n.
33/2013.

     IL SEGRETARIO

 RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

Documento firmato digitalmente da RICCARDO PERINI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2023-07-17T17:52:33+0200
	RICCARDO PERINI




